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Životné jubileá

Okrúhle jubileum Antónie Šrobárovej

 Antónia Šrobárová, pre priateľov Antona, sa narodila 4. januára 1944 v obci Staškov pri Čadci. 
Hneď v úvode sa mi žiada uviesť, že Staškov si RNDr. Antóniu Šrobárovú, DrSc. veľmi váži 
a že v roku 2009 bola vybratá do zoznamu  významných rodákov obce. Pochádza z viacdetnej 
rodiny (4 súrodenci), otec pracoval ako nástrojár v Dubnici, zomrel však mladý, vo veku 35 rokov. 
Odvtedy starostlivosť o deti ostala na bedrách obetavej matky. Antona navštevovala päť tried zák-
ladnej školy v Staškove ale  od 11 rokov svojho veku až do 16 rokov  pokračovala v náhradnej vý-
učbe v tatranských sanatóriách, kde sa liečila pre ochorenie pľúc. Práve z tohto obdobia, ktoré na-
zýva „bezdomovectvom“ pochádza jej veľmi skromný prístup k životu. Jej liečba bola viackrát 
prerušená operáciami, ale Antona o nich hovorí: „Aj keď mám len  polovicu pľúc, mám dostatočné 
veľké miesto pre rozšírenie srdca a do veľkého srdca sa toho veľa vojde“. A tak so širokým srd-
com a s pomocou viacerých žičlivých ľudí aj mimo rodiny, išla ďalej za vzdelaním. Postúpila na 
gymnázium do Turzovky a odtiaľ na Prírodovedeckú fakultu UK, kde skončila v roku 1969 odbor 
botanika, ako promovaná biologička. Jej diplomová práca mala tému „Samoočisťovanie pôdy od 
zárodkov huby Synchytrium endobioticum (Lib.). Vedúcim práce bol Doc. Ing. Vít Bojňanský, 
DrSc. V roku 1974 obhájila titul RNDr. na Katedre botaniky Prírodovedeckej fakulty UK prácou 
na tému „Vplyv patogéna Cercospora beticola Sacc. na ultraštruktúru chloroplastov listu cukrovej 
repy.“ 

V roku 1975 nastúpila do zamestnania na Ústav experimentálnej fytopatológie a entomológie 
SAV v Ivánke pri Dunaji. Bola prijatá na oddelenie mykológie, ktoré viedla RNDr. Dorota Brillová 
CSc. Pred komisiou „Ochrana rastlín“ obhájila dizertačnú prácu na tému „Histologické a cytoche-
mické reakcie v priebehu patogenézy cerkospory repovej“. V práci použité metódy, najmä fluo-
rescenčná mikroskopia a a transmisná elektrónová mikroskopia, znamenali v tom čase výrazný 
posun v kvalite vedeckej práce do oblasti biologizácie poľnohospodárskeho výskumu. Od začiatku 
dizertačnej práce udržiavala kontakt s pracovníkmi Botanického ústavu SAV, najmä s pracovnou 
skupinou rastlinnej embryológie, spojený s výmenou skúseností s použitím mikroskopických me-
todík  a metodík kultivácie rastlinných pletív. V rámci spolupráce sa popísala interakcia vplyvu 
toxínu zearalenónu a prirodzených hormónov rastlín na vývin embryí kukurice.

Neskôr, keď sa RNDr. A. Šrobárová stala vedúcou oddelenia, pracovalo  v jej  oddelení deväť 
ľudí. V tom čase, v 90-tych rokoch  minulého storočia, sa funkcie  veľmi ťažko obsadzovali. Mladí 
pracovníci po krátkom zapracovaní odchádzali do zahraničia alebo za lepšie platenou prácou. 
Napriek tomu, vychovala 2 diplomantov a 7 doktorandov. Vo výskume sa zamerala najmä na  
fytopatogénne huby, ktoré môžu  produkovať mykotoxíny. Ak sa tieto huby šíria na pletivách kul-
túrnych rastlín, môžu byť toxické aj pre človeka. Ona a jej spolupracovníci v podmienkach in situ 
makroskopicky a mikroskopicky zistovali ich prítomnosť a potom v podmienkach in vitro identi-
fikovali toxicitu jednotlivých druhov. Antona často zdôrazňuje, že výskum mykotoxínov je veľmi 
dôležitý, lebo sa môžu spájať so zdravím najmä ľudskej, ale aj živočíšnej populácie. Preto od roku 
2003, keď po reorganizácii ústavov SAV pracovne prešla na  Botanický ústav SAV v Bratislave, 
spolu s niektorými kolegami riešila a rieši otázky mechanizmu účinku mykotoxínov.

Veľmi cenná sa ukázala byť spolupráca A. Šrobárovej na viacerých úspešných medzinárodných 
projektoch. Pomocou nich sa jej samotnej a jej ašpirantom  podarilo vypracovať prehľad o výskyte 
toxínov cereálií, kukurice a viniča. Je autorkou alebo spoluautorkou dvoch patentov, jedného do-
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máceho a jedného zahraničného a štyroch významných domácich realizačných projektov. Dostala 
za ne aj pozdravný list Ministra poľnohospodárstva SR.

Publikačná činnosť RNDr. Šrobárovej obsahuje 118 vedeckých prác v odborných, vedec-
kých časopisoch (62 v SCI, 56 non- SCI), v zahraničných a domácich zborníkoch (52): z toho 
14 v zahraničí, je autorkou 2 knižných publikácií, spoluautorkou 2 knižných publikácií a 2 kapitol 
v knihách, viacerých výstupov na konferenciách a abstraktov, 13 populárnovedeckých článkov. 
Zoznam jej publikácií a citácií je možné nájsť na web stránke Botanického ústavu SAV. Za svoju 
prácu získala v roku 1994 striebornú plaketu SAV.

V rokoch 1988–1994 viedla prednášky a cvičenia z fytopatológie na Prírodovedeckej fakulte 
UK. Rolnyczna Akademija Polska v Poznani jej udelila Plaketu za spoluprácu pri výchove štu-
dentov. Je dlhoročnou členkou našej SBS ako aj členkou viacerých domácich a zahraničných 
vedeckých spoločností. V rámci SAV zastávala viaceré funkcie. Bola  členkou kolégia pre bio-
logicko-ekologické vedy, predsedníčkou pre doktorandské štúdium SOK a pre udeľovanie DrSc., 
v odbore Ochrana rastlín, členkou komisie pre vedný odbor mykológia ako aj garantkou pre DŠ 
v botanike.

Nie každému je dopriate nájsť si najbližšieho spolupracovníka vo svojom pracovnom odbore 
v osobe manžela. Antona mala toto šťastie, keď sa spolu s manželom venovali chrakteristike 
a vlastnostiam rodu Fusarium na Ústave experimentálnej fytopatológie a entomológie v Ivanke 
pri Dunaji. V súčasnosti im obidvom robí veľkú radosť vnúčik, ktorý vyrastá v rodine ich syna 
Petra.

Vždy som obdivovala Antonkin životný a pracovný elán, ktorý ju vzhľadom na jej zdravotný 
stav stál veľa námahy a odriekania. Mám veľmi pekné spomienky na pomerne krátku, ale plodnú 
spoluprácu našich oddelení a na jej žičlivosť a porozumenie pre prácu iných. 

Za seba aj za ostatných členov SBS želám Antonke, aby jej zdravie vydržalo kým vyrastie jej 
vnúčik a kým dokončí svoju vedeckú cestu tak, ako si to sama želá.

Oľga ErdElská

Naša jubilantka RNDr. Alžbeta Cvachová

Naša jubilantka Betka, ako ju familiárne voláme, je rodená Zvolenčanka (14. 11. 1944). Takmer 
40 rokov, teda celý svoj aktívny život zasvätila profesionálnej ochrane prírody, menovite ochrane 
zriedkavých, osobitne chránených a ohrozených druhov rastlín. Vo svojej profesii sa stala uzná-
vanou odborníčku nielen na strednom Slovensku, ale aj v celoslovenskom rozsahu. V rámci svo-
jej činnosti spolupracovala s mnohými odbornými pracovníkmi, najmä botanikmi pôsobiacimi 
nielen v samotnej štátnej ochrane prírody, ale aj na vedeckých a vysokoškolských pracoviskách. 
Prostredníctvom niekoľkých krátkych spomienok sme sa odhodlali jubilantku pozdraviť ako jej 
niekdajší kolegovia zosobňujúci dve generácie spolupracovníkov.

J. Burkovský: Radím sa medzi staršiu generáciu kolegov Betky Cvachovej s ktorou som spolu-
pracoval v štátnej ochrane prírody od roku 1973 až po môj odchod do dôchodku v roku 2001, teda 
takmer 30 rokov. Jej pracovná náplň bola vždy zameraná na ochranu rastlinstva. Bola súčasťou 
nášho vynikajúceho pracovného kolektívu, ktorý pozostával zo skúsených odborníkov v základ-
ných prírodovedných a technických odboroch, preto naše pracovisko vždy zaujalo popredné miesto 
na Slovensku. Betka vypracovala botanickú charakteristiku pre mnoho projektov chránených 
území, inventarizačných výskumov, územných priemetov ochrany prírody, osobitných režimov 
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ných textov pre všetky formy vzdelávania „Úvod do problematiky invázií a inváznych organiz-
mov“ (Univerzita Komenského v Bratislave, 2003). Za svedomitú prácu dostala viaceré ocenenia. 
V súčasnosti sú pozoruhodné pravidelné stretnutia „skalných“ seniorov z niekdajšieho krajského 
pracoviska štátnej pamiatkovej starostlivosti a ochrany prírody v Banskej Bystrici, ktorých sa 
zúčastňuje aj Betka Cvachová.    

R. Hrivnák: Patrím medzi mladšiu generáciu niekdajších kolegov Betky Cvachovej, ale aj tak 
je to už  „nejaký ten týždeň“ čo sa naše cesty stretli. Moje prvé stretnutie bolo cez posudok na dip-
lomovú prácu, ktorý bol plný doplnkov a otázok. Vnímal som to však pozitívne vediac, že sa vy-
jadruje človek, ktorý je v botanike „doma“ a územie v ktorom som pôsobil dobre pozná. O pár me-
siacov neskôr sme sa stali kolegami na vtedajšom oblastnom pracovisku Ústredia štátnej ochrany 
prírody v Banskej Bystrici. Práve Betka sa stala mojim sprievodcom pre mňa v „novom pracov-
nom svete“ a zároveň človekom, ktorý ma uviedol do praktickej ochrany prírody dotýkajúcej sa 
flóry a vegetácie. Spomínam si na veľmi zaujímavý a poučný výskum alúvia rieky Ipeľ, kde som 
sa od nej postupne učil poznávať druhy, pre mňa dovtedy „horala“ úplne neznáme. Ako čas ply-
nul trávili sme v teréne pri poznávaní flóry stredného Slovenska veľa dní (napr. v Drienčanskom 
krase, vo Veporských vrchoch, v povodí Ipľa) a i keď som neskôr opustil rady pracovníkov štátnej 
ochrany prírody, ostali sme v pracovnom i priateľskom kontakte. Stále sa príležitostne stretávame 
či využívame elektronickú dobu aspoň na výmenu e-mailov a ja musím konštatovať, že optimiz-
mus a dobrá nálada jej ostala nezmenená ostatných 25 rokov.

Milá Betka, dovoľ nám zablahoželať Ti k tvojmu jubileu a zároveň Ti popriať veľa zdravia, 
radosti s rodinou či priateľmi, príjemné chvíle pri botanických prechádzkach. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutia venované rastlinám či rozhovorom len tak „o živote“ a o tom čo bolo a čo nás ešte čaká. 
Rovnako blahoželáme aj k tohoročnému ministerskému oceneniu.

Július BurkOvský & richard hrivnák

ochrany prírody pre chránené 
územia či chránené druhy rastlín 
a neskôr aj programov starost-
livosti alebo záchrany chráne-
ných druhov rastlín. Podieľala 
sa aj na tvorbe legislatívy v ob-
lasti ochrany rastlín a venovala 
sa tiež inváznym druhom rast-
lín. Publikovala veľké množ-
stvo odborných i populárnych 
príspevkov v rôznych periodi-
kách. Je autorkou samostatnej 
publikácie „Ochrana rastlin-
stva v Stredoslovenskom kraji“ 
(Vydavateľstvo Osveta, Martin, 
1988) a spoluautorkou učeb-
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RNDr. Ján Kliment, CSc. jubiluje

Uplynulo už desaťročie odvtedy, čo na stránkach nášho Bulletinu vyšlo krátke, ale o to úprim-
nejšie osobné blahoželanie od kolegyne Danky Bernátovej k Jankovej okrúhlej päťdesiatke. Rada 
by som pri tejto príležitosti trochu obšírnejšie predstavila členom Slovenskej botanickej spoloč-
nosti a všetkým čitateľom nášho podpredsedu ako človeka, vedca a autora.

Narodil sa 13. 5. 1954 v Hnúšti, kde navštevoval aj základnú školu (1960–1969). Po ukončení 
stredoškolského štúdia na gymnáziu v rodnom meste (1973) sa prihlásil na Prírodovedeckú fakultu 
UK v Bratislave, odbor biológia. Už ako stredoškolák sa intenzívne zaujímal o botaniku a pod po-
kračujúcim dohľadom Dr. Dezidera Magica, spolurodáka z Malohontu, sa postupne priúčal floris-
tickému aj fytocenologickému výskumu, spočiatku najmä v rodnom kraji, v okolí Hnúšte, Tisovca, 
Muráňa, Jelšavy, v Revúckej vrchovine, Jelšavskom a Drienčanskom krase. Vysokoškolské štú-
dium so špecializáciou geobotanika úspešne zavŕšil v r. 1978 obhajobou rozsiahlej, precízne vy-
pracovanej a dôkladným terénnym výskumom podloženej diplomovej práce na tému „Rastlinstvo 
vápencov medzi strednými tokmi riečok Muráň a Blh“ a ešte v tom istom roku začal pracovať 
na  vtedajšom Biologickom pracovisku (neskôr zreorganizovanom na detašované terénne praco-
visko Botanickej záhrady) Univerzity Komenského v Turčianskej Štiavničke. Popri štúdiu flóry 
a vegetácie Veľkej Fatry spolupracoval aj s inštitúciami štátnej ochrany prírody na botanických 
inventarizačných výskumoch viacerých maloplošných chránených území Veľkej a Malej Fatry 
a tiež nepretržite pokračoval v načatom štúdiu flóry a vegetácie Jelšavského a Drienčanského 
krasu. V r. 1980 obhájil rigoróznu prácu na tému „Syntaxonómia vápencových dubohrabín na 
Slovensku“ a získal tak doktorát z prírodných vied a titul RNDr. 

V období rokov 1982–1987 krátky čas pracoval v rezorte Štátnej ochrany prírody, a to 
ako samostatný odborný pracovník pre ochranu flóry na vtedajšej Správe CHKO Veľká Fatra 
vo  Vrútkach. Tu vypracoval odborné podklady pre vyhlásenie niekoľkých maloplošných chrá-
nených území (CHN Pod Sokolom, CHN Dedošová, ŠPR Ostré brdo) a pokračoval v regionál-
nych botanických inventarizačných výskumoch, pričom sústredil pozornosť najmä na rozšírenie 
chránených, vzácnych a ohrozených taxónov vyšších rastlín Veľkej a Krivánskej Malej Fatry. 
Popri  botanickom výskume sa venoval aj záchrane voľnej zelene v pestrej, intenzívne poľno-
hospodársky využívanej krajine Turca a tiež odbornému usmerňovaniu činnosti dobrovoľných 
ochrancov prírody v okrese Martin. Po piatich rokoch sa však opäť vrátil ku vedeckej práci a až 
doteraz pôsobí ako samostatný vedecký pracovník v Botanickej záhrade Univerzity Komenského 
v Blatnici. V roku 1993 úspešne obhájil kandidátsku dizertačnú prácu na tému „Hôľne spoločen-
stvá Veľkej Fatry a skupiny Zvolena“, v ktorej zhrnul výsledky dlhodobého systematického štúdia 
vegetácie veľkofatranských sekundárnych holí a vysokohorských pasienkov. 

Doteraz publikoval bezmála 100 pôvodných vedeckých a odborných prác, vrátane syntéz 
a syntaxonomických revízií viacerých typov rastlinných spoločenstiev z celého územia Slovenska, 
resp. Západných Karpát. Za obsiahlu prácu, zameranú na sumarizáciu dosiaľ publikovaných 
poznatkov o endemizme vyšších rastlín flóry Slovenska a ich kritické prehodnotenie, mu bola 
v r.  2000 udelená Holubyho pamätná medaila Slovenskej botanickej spoločnosti. Dlhoročné vý-
skumy flóry a vegetácie území Drienčanského krasu a Veľkej Fatry zavŕšil ako editor dvoch kom-
plexných monografických štúdií (2000, 2008). Ďalšie z významných syntetických diel, 4. zväzok 
série Rastlinné spoločenstvá Slovenska (Vysokohorská vegetácia), na ktorom sa popri editačnej 
spolupráci veľmi významnou mierou podieľal aj autorsky, získalo v r. 2007 Prémiu Slovenského 
literárneho fondu za vedeckú a odbornú literatúru v kategórii biologické a lekárske vedy. V tomto 
roku (2014) vyšiel ďalší diel celoslovenského prehľadu rastlinných spoločenstiev, tentokrát za-
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meraný na travinno-bylinné fytocenózy, v ktorom má taktiež nemalý autorský podiel. Aktuálne 
spolupracoval so širšími autorskými kolektívmi aj pri zostavovaní celoslovenského prehľadu diag-
nostických druhov vyšších vegetačných jednotiek (2008), komentovaného prehľadu inváznych 
rastlín (2012), červeného zoznamu Karpát (2014) aj pripravovanej novej verzie celoslovenského 
červeného zoznamu cievnatých rastlín. V neposlednom rade je taktiež najaktívnejším členom pra-
covnej komisie pre slovenské odborné názvoslovie cievnatých rastlín.

Pracuje v redakčných radách troch domácich odborných periodík, Reussia, Bulletin Slovenskej 
botanickej spoločnosti a Naturae tutela. Je dlhoročným riadnym členom Slovenskej botanickej 
spoločnosti a Českej botanickej spoločnosti, Slovenskej spoločnosti pre dejiny vied a techniky 
a Gemersko-malohontskej vlastivednej spoločnosti. V rokoch 1999–2002 bol členom a od r. 2002 
zároveň podpredsedom Hlavného výboru SBS. Od r. 2005 je externým členom Vedeckej rady 
Botanického ústavu SAV. Pravidelne sa aktívne zúčastňuje na bezmála všetkých domácich bota-
nických podujatiach, pracovných konferenciách a seminároch.

Je veľmi ťažké z obsiahleho zoznamu publikácií jubilanta vyberať tie najdôležitejšie alebo naj-
významnejšie. Už len z letmého pohľadu naň je však zrejmé, že zahŕňa mimoriadne širokú 
škálu tém, zasahujúcu popri dominantnej fytocenológii (vrátane fytocenologickej nomenkla-
túry) aj  do oblasti taxonómie a chorológie cievnatých rastlín, fytogeografie, environmentalistiky 
a ochrany rastlín, až po bibliografiu a dejiny botanického výskumu na Slovensku. Práve tento ši-
roký rozhľad, spolu s precíznosťou a dôkladnosťou spracovania každej jednej uverejnenej štúdie, 
ako aj vynikajúca znalosť karpatského terénu a vrodený cit pre tímovú spoluprácu sú pre autora 
charakteristickými črtami.

Pomyselný pracovný „osud“ mi doprial zdieľať s Jankom spoločnú pracovňu, ktorá v takmer 
nezmenenej podobe prežila s nami všetky organizačné, personálne aj stavebné rekonštrukcie nášho 
pracoviska počas viac ako štvrť storočia, v tvorivej diskusno-pracovnej atmosfére alebo v tichom 
sústredení, podľa toho ako to naša – často aj spoločná – práca vyžaduje. Možno aj preto je pre mňa 
naozaj milou povinnosťou blahoželať práve na tomto mieste nášmu jubilantovi. Milý Janík, prajem 
Ti v mene všetkých blízkych kolegov a priateľov dobré zdravie, dobrú náladu a veľa príjemných 
chvíľ strávených nielen na rozkvitnutých fatranských hrebeňoch a medzi nami, ale aj v rodinnom 
kruhu Tvojich najbližších. A v mene Slovenskej botanickej spoločnosti Ti milý náš podpredseda, 
prajem stále príjemné terénne počasie, neúnavne tvorivú ceruzku aj klávesnicu a do budúcnosti 
ešte veľa vynikajúcich a úspešných pracovných projektov...

Judita kOchJarOvá
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